
                                                                                                                                53009Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 giugno 2025, n. 785
L.R. 30-04-1980, n. 34 e art. 6 L.R. n. 28/2017 – Conferma adesione della Regione Puglia all’Associazione 
N.E.C.S.T.O.U.R. – Network of European Competitive and Sustainable Tourism Regions con sede in Bruxelles 
(Belgio) – anno 2025

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Direzione Amministrativa del Gabinetto concernente l’argomento in 
oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Capo di Gabinetto, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1. di disporre, ai sensi della L.R. 34/80 e dell’art. 6 L.R. n. 28/2017, la conferma dell’adesione all’Associazione 
N.E.C.S.T.O.U.R. – Network of European Competitive and Sustainable Tourism Regions con sede in 
Bruxelles (Belgio), per l’anno 2025;

 2. di approvare ed autorizzare, con il presente provvedimento la spesa di € 6.635,00 a carico del Bilancio 
Autonomo Regionale da finanziare con le disponibilità del capitolo 1341 – esercizio finanziario 2025;

 3. di incaricare il Direttore Amministrativo a provvedere al relativo atto dirigenziale di impegno e 
liquidazione della spesa da adottarsi entro il corrente esercizio finanziario;

 4. di trasmettere, a cura della Direzione Amministrativa del Gabinetto, copia del presente provvedimento 
all’Associazione N.E.C.S.T.O.U.R. – Network of European Competitive and Sustainable Tourism Regions 
con sede in Bruxelles (Belgio);



53010                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

 5. di prevedere la possibilità di recesso unilaterale in ogni momento da parte della Regione per motivazioni 
di riduzione o di razionalizzazione della spesa, come previsto dall’art 17. Comma 3 della D.G.R. n. 
1803/2014;

 6. di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP e sulla Sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale della Regione Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                53011Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

–
Puglia all’Associazione –

–

Nell’ambito dei Principi statutari la Regione esercita le proprie funzioni di governo “attuando 

dirette all’interesse generale e alla tutela pubblica dei diritti universali” (art. 1, comma 4, dello 

L’attuazione del principio di sussidiarietà, nella specifica declinazione orizzontale, fa sì che 

Con L.R. n. 34/80 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione a convegni, congressi ed 
altre manifestazioni e per l’adesione ad enti ed associazioni”, in particolare prevede all’art. 1 
lettera c) e all’art. 4 che la Regione, nell’ambito delle attività volte a perseguire le proprie 

approvato le “Linee guida per l’attuazione di iniziative istituzionali della Regione. Criteri e 
modalità di applicazione della L.R. n. 34/1980 e dell’art. 2 L.R. n. 3/2008”. 

, l’Associazione –

documentazione per il rinnovo ed ha proposto la conferma adesione per l’anno 2025 della 
Regione Puglia all’Associazione, mediante il versamento di una quota associativa, pari ad 
€

Gabinetto del Presidente della G.R. ha inviato all’Assessore 
la documentazione dell’Associazione e ha richiesto il previsto parere, così come 

regolamentato dall’art. 17 delle succitate Linee Guida approvate con D.G.R. n. 1803/2014. 

l’Assessore 
ha valutato la documentazione inviata dall’Associazione ed ha ritenuto 

opportuno proseguire con l’adesione all’Associazione –
per l’anno 2025

Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 
per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;



53012                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

Vista la D.G.R. 3 luglio 2023, n. 938 recante “Valutazione di impatto di genere. Sistema di 
gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati.

Vista la DGR N. 26 DEL 20 GENNAIO 2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio 

In ragione della funzionalità della partecipazione a detto Organismo per l’attuazione del 
programma di governo, si sottopone alla Giunta regionale la conferma dell’adesione 
all’Associazione –

perché ne valuti la pubblica utilità al fine della conferma all’adesione per 
l’anno 2025.

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve 

10 del succitato Regolamento UE.”. 

Il presente provvedimento comporta una spesa di € 
– –

–

DGR N. 26 DEL 20 GENNAIO 2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

La copertura per la spesa è autorizzata dal presente provvedimento e all’impegno, alla liquidazione ed 



                                                                                                                                53013Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

disporre, ai sensi della L.R. 34/80 e dell’art. 6 L.R. n. 28/2017, la conferma 
dell’adesione all’Associazione –

con sede in Bruxelles, per l’anno 

di € 6.635

–

all’Associazione –

sulla Sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale della Regione 

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

Michele Scarcia
29.05.2025 15:06:14
GMT+02:00

Crescenzo Antonio
Marino
29.05.2025 17:02:08
GMT+02:00



53014                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

Giuseppe Pasquale
Roberto Catalano
30.05.2025 08:31:08
GMT+02:00

Michele
Emiliano
04.06.2025
17:48:15
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 05/06/2025 14:47
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                53015Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    


